Utrum autem mulier vel amator novum<sup>1</sup> licenter<sup>2</sup> petat<sup>3</sup> amorem, praesenti opere tibi non laboramus<sup>4</sup> exponere<sup>5</sup>, quia sive licite sive minus licenter<sup>6</sup> istud agatur, postquam novi quisquam radio fuerit pertactus<sup>7</sup> amoris, violenta<sup>8</sup> cogitur attractione propriis motibus<sup>9</sup> obedire tanquam<sup>10</sup> alieno subiectus arbitrio. Scio tamen mihi quandoque fuisse consulenti rescriptum<sup>11</sup>, quod verus amans nunquam potest amorem exoptare novitium, nisi primitus ob certam<sup>12</sup> iustumque<sup>13</sup> causam prioris cognoverit advenisse<sup>14</sup> defectum<sup>15</sup>. Quam regulam nostri<sup>16</sup> quidem experimento cognoscimus esse verissimam. Nam et nos<sup>17</sup> excellentissimi amoris concitamur aculeis, quamvis inde<sup>18</sup> nullum sumpsimus nec speramus<sup>19</sup> assumere fructum. Nam tanta altitudinis cogimur<sup>20</sup> amore<sup>21</sup> langescere, quod nulli licet<sup>22</sup> exprimere verbo, nec supplicantium audemus iure potiri, et sic demum compellimur<sup>23</sup> proprii corporis sentire naufragia. Sed quamvis in tanta sumus<sup>24</sup> audacter<sup>25</sup> et improvide tempestatis unda prolapsi, de<sup>26</sup> novo tamen

<sup>1)</sup>tunc nouum *B* <sup>2)</sup>*O*; *om.* *T* <sup>3)</sup>*O*; pateat *A* querat *B* <sup>4)</sup>laboreremus *A* studebo *C* <sup>5)</sup>exprimere *A* <sup>6)</sup>licite *B* diligenter *C* <sup>7)</sup>*VE*; pertractus *TGH* tactus *b* <sup>8)</sup>uiolenter *H* <sup>9)</sup>*CDEb*; moribus *TFH* <sup>10)</sup>tam *A* <sup>11)</sup>*O*; respectum *TG* <sup>12)</sup>*VEb*; obiectam *T* obsectam *H* <sup>13)</sup>nesciam [?] *H* <sup>14)</sup>amoris adv. *BC* *om.* *H* <sup>15)</sup>defectui *B* <sup>16)</sup>*VHb*; *om.* *T* tamen *E* <sup>17)</sup>nos omnes *H* <sup>18)</sup>tamen *Z* <sup>19)</sup>*O*; spectawus *A* exspectamus *B* <sup>20)</sup>*om.* *H* <sup>21)</sup>amor *H* <sup>22)</sup>liceat *BD* <sup>23)</sup>compellemur *B* <sup>24)</sup>*Adb*; sumus *BCFH* si nimis *E* <sup>25)</sup>improvide et minus sapienter *B* <sup>26)</sup>quod de nouo *A*

amore cogitare non possumus<sup>1</sup> vel alium libera-  
tionis<sup>2</sup> modum exquirere<sup>3</sup>.

Sed<sup>4</sup>, quum diligens indagator inveniaris amoris, non sine causa quaerere<sup>5</sup> posses, an purum amorem cum una possit<sup>6</sup> aliquis muliere servare ac<sup>7</sup> cum altera retinere mixtum<sup>8</sup> sive communem. Et irrefragabili<sup>9</sup> tibi auctoritate monstramus<sup>10</sup>, neminem posse taliter duabus mulieribus cordis dilectione coniungi. Licet enim purus et mixtus diversi videantur amores, recte tamen<sup>11</sup> intuentibus purus amor quo ad sui substantiam idem cum mixto iudicatur amore et ex eadem cum ipso cordis affectione procedit. Eadem<sup>12</sup> est in illis amoris substantia, sed varius est modus atque respectus amandi<sup>13</sup>, ut in exemplo tibi poterit liquere praesenti. Videmus<sup>14</sup> enim aliquando<sup>15</sup> aliquem purum bibendi vinum habere<sup>16</sup> appetitum, et eidem postmodum<sup>17</sup> aquam solam vel mixtum cum ea<sup>18</sup> bibere<sup>19</sup> vinum similiter<sup>20</sup> svadet<sup>21</sup> appetitus; quamvis<sup>22</sup> huic sit varius appetendi respectus, ipsius tamen appetitus<sup>23</sup> substantia eadem et<sup>24</sup> invariata